
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О приостановлении действия правовых 

актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода 

 

 

 

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 6 октября 2003 года                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 23 декабря 2019 года № 

168-З «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим 

транспортом между органами местного самоуправления муниципальных 

образований Нижегородской области и органами государственной власти 

Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 

15 января 2020 г. № 25 «Об уполномоченном органе исполнительной власти 

Нижегородской области на осуществление функций по организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 

электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территориях некоторых муниципальных образований Нижегородской области», 

постановлением Правительства Нижегородской области от 2 июня 2020 г. № 457 «О 

внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 21 

июня 2016 г. № 369», постановлением Правительства Нижегородской области от 3 

июня 2020 г. № 467 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Нижегородской области от 30 ноября 2016 г. № 815», постановлением Правительства 

Нижегородской области от 6 октября 2020 г. № 818 «Об утверждении Порядка 

установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим 

транспортом на территориях некоторых муниципальных образований 

Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 

19 марта 2021 г. № 188 «Об утверждении Положения об организации проведения 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 07.04.2021  



открытого конкурса на право осуществления перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

и городским наземным электрическим транспортом по нерегулируемым тарифам на 

территориях некоторых муниципальных образований Нижегородской области», 

статьями 29 и 54 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Приостановить на период осуществления Правительством Нижегородской 

области непосредственно или через уполномоченные им органы исполнительной 

власти Нижегородской области либо подведомственные им государственные 

казенные учреждения Нижегородской области полномочий органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода по организации регулярных перевозок, 

указанных в статье 2 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2019 года                 

№ 168-З «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим 

транспортом между органами местного самоуправления муниципальных 

образований Нижегородской области и органами государственной власти 

Нижегородской области» действие следующих правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода: 

1.1. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.02.2017 № 33 

«О Положении об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

городе Нижнем Новгороде». 

1.2. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.03.2017 № 56 

«О внесении изменения в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

22.02.2017 № 33 «О Положении об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в городе Нижнем Новгороде». 

1.3. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 131 

«О внесении изменений в пункт 4.20 Положения об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в городе Нижнем Новгороде, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.02.2017 № 33». 

1.4. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.02.2019 № 37 

«О внесении изменений в Положение об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в городе Нижнем Новгороде, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.02.2017 № 33». 



1.5. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.12.2019 № 218 

«О внесении изменений в Положение об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в городе Нижнем Новгороде, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.02.2017 № 33». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О приостановлении действия правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О приостановлении действия 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» (далее - проект решения) подготовлен 

в связи с принятием Закона Нижегородской области от 23 декабря 2019 года № 168-З «О 

перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным и городским наземным электрическим транспортом между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и органами государственной 

власти Нижегородской области» (далее - Закон Нижегородской области № 168-З).  

Закон Нижегородской области № 168-З регулирует отношения, связанные с 

перераспределением отдельных полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом (далее - регулярные 

перевозки) между органами местного самоуправления городского округа город Нижний Новгород, 

городского округа город Бор, городского округа город Дзержинск, городского округа город 

Арзамас, Балахнинского муниципального округа, Городецкого муниципального района, Кстовского 

муниципального района и Богородского муниципального округа (далее - органы местного 

самоуправления) и органами государственной власти Нижегородской области. 

В соответствии со статьей 2 Закона Нижегородской области № 168-З Правительство 

Нижегородской области осуществляет следующие полномочия органов местного самоуправления 

по организации регулярных перевозок: 

1) утверждение порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок (в том числе порядка рассмотрения заявлений юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об установлении, 

изменении либо отмене данных маршрутов, а также оснований для отказа в установлении либо 

изменении данных маршрутов, оснований для отмены данных маршрутов); 

2) установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок; 

3) изменение вида регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок; 

4) организация регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

по регулируемым тарифам и по нерегулируемым тарифам; 

5) формирование конкурсной документации на право осуществления перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, проведение 

открытого конкурса на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам в соответствии с федеральным законодательством; 

6) утверждение порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

7) подготовка и утверждение документа планирования регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

8) выдача, переоформление, прекращение или приостановление действия карт 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок; 

9) выдача, переоформление, прекращение или приостановление действия свидетельств об 

осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 

нерегулируемым тарифам; 

10) установление формы заявления об установлении или изменении муниципального 

маршрута регулярных перевозок; 

11) установление значений разницы в расписаниях между временем отправления 

транспортных средств по устанавливаемому или изменяемому муниципальному маршруту 

регулярных перевозок и временем отправления транспортных средств по каждому из ранее 

установленных муниципальных маршрутов регулярных перевозок в зависимости от протяженности 

устанавливаемого или изменяемого маршрута, общей протяженности его участков, совпадающих с 



участками каждого из ранее установленных маршрутов, и протяженности ранее установленных 

маршрутов; 

12) установление порядка внесения сведений об изменении вида регулярных перевозок, 

осуществляемых по муниципальному маршруту регулярных перевозок, в реестр муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок; 

13) установление шкалы для оценки критериев, предусмотренных Федеральным законом об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации, в целях осуществления оценки и 

сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

14) обращение в суд с заявлением о прекращении действия свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок; 

15) ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок и размещение 

сведений, включенных в реестр маршрутов регулярных перевозок (за исключением сведений о 

месте жительства индивидуального предпринимателя), на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

16) установление порядка определения юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участника договора простого товарищества, которым свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты 

соответствующих маршрутов выдаются без проведения открытого конкурса в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Российской Федерации; 

17) организация контроля за выполнением условий государственного контракта, 

муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок, за исключением условий, контроль за выполнением которых 

относится к полномочиям органа государственного транспортного контроля. 

Полномочия, указанные в статье 2 Закона Нижегородской области № 168-З, 

перераспределяются между органами местного самоуправления и органами государственной власти 

Нижегородской области на неограниченный срок, осуществляются Правительством 

Нижегородской области непосредственно или через уполномоченные им органы исполнительной 

власти Нижегородской области либо подведомственные им государственные казенные учреждения 

Нижегородской области. 

Во исполнение Закона Нижегородской области № 168-З Правительством Нижегородской 

области принят ряд правовых актов. 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 15 января 2020 г. № 25 «Об 

уполномоченном органе исполнительной власти Нижегородской области на осуществление 

функций по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским 

наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территориях некоторых муниципальных образований Нижегородской области» министерство 

транспорта и автомобильных дорог Нижегородской области определено уполномоченным органом 

исполнительной власти Нижегородской области на осуществление функций по организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории городского 

округа город Нижний Новгород. 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 2 июня 2020 г. № 457 «О 

внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 21 июня 2016 г. № 

369» внесены изменения в Порядок подготовки документа планирования регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории Нижегородской области, который стал именоваться Порядком подготовки 

документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных 

перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на 

территории Нижегородской области и определять порядок подготовки документа планирования 



регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом на 

территории городского округа город Нижний Новгород. 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 3 июня 2020 г. № 467 «О 

внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 30 ноября 2016 г. 

№ 815» внесены изменения в документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории Нижегородской области, который стал именоваться документом планирования 

регулярных перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Нижегородской 

области и устанавливать перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и 

багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

и городским наземным электрическим транспортом на территории городского округа город 

Нижний Новгород. 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 6 октября 2020 г. № 818 

утвержден Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом 

на территориях некоторых муниципальных образований Нижегородской области. Указанный 

нормативный правовой акт определяет порядок установления, изменения и отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 

электрическим транспортом на территории городского округа город Нижний Новгород. 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 19 марта 2021 г. № 188 

утверждено Положение об организации проведения открытого конкурса на право осуществления 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 

нерегулируемым тарифам на территориях некоторых муниципальных образований Нижегородской 

области, которое определяет процедуру проведения открытого конкурса на право осуществления 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 

нерегулируемым тарифам на территории городского округа город Нижний Новгород. 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.02.2017 № 33 принято 

Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городе Нижнем Новгороде 

(далее – Положение об организации регулярных перевозок).  

Положение об организации регулярных перевозок определяет порядок установления, 

изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе порядка 

рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников 

договора простого товарищества об установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а 

также оснований для отказа в установлении либо изменении данных маршрутов, оснований для 

отмены данных маршрутов).  

Кроме этого, Положение об организации регулярных перевозок регулирует вопросы 

подготовки и утверждения документа планирования регулярных перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, а также отношения по организации регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам и нерегулируемым тарифам, в том числе 

установление, изменение, отмену муниципальных маршрутов регулярных перевозок, ведение 

реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок и внесение в него сведений об изменении 

вида регулярных перевозок. Наделяет администрацию города Нижнего Новгорода полномочиями, 

которые в настоящее время осуществляет Правительство Нижегородской области в соответствии с 

пунктами 2-17 статьи 2 Закона Нижегородской области № 168-З. 

Решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.03.2017 № 56, от 23.05.2018 

№ 131, от 27.02.2019 № 37, от 18.12.2019 № 218 внесены изменения в решение городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 22.02.2017 № 33 и Положение об организации регулярных перевозок. 



Согласно пункту 1 статьи 48 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» действие 

муниципального правового акта может быть приостановлено органом местного самоуправления, 

принявшим соответствующий муниципальный правовой акт.  

Таким образом, поскольку полномочия городской Думы города Нижнего Новгорода и 

администрации города Нижнего Новгорода по организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в городском округе 

город Нижний Новгород осуществляет Правительство Нижегородской области, предлагается на 

период осуществления Правительством Нижегородской области непосредственно или через 

уполномоченные им органы исполнительной власти Нижегородской области либо 

подведомственные им государственные казенные учреждения Нижегородской области полномочий 

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода по организации регулярных 

перевозок, указанных в статье 2 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2019 года № 168-З 

«О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным и городским наземным электрическим транспортом между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и органами государственной 

власти Нижегородской области», приостановить действие решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 22.02.2017 № 33 «О Положении об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в городе Нижнем Новгороде» и правовых актов, которыми внесены в него изменения.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                            И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О приостановлении действия правовых актов городской Думы  

города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

«О приостановлении действия правовых актов городской Думы  

города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода, внесения изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


